РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЮХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  24.03.2017 г.  № 21
д. Артюховка

Об утверждении Плана

мероприятий по противодействию

коррупции в Артюховском сельсовете

Октябрьского района Курской области

на 2017-2019 годы

В соответствии с Указом Президента  Российской Федерации от 01 апреля 2016 года № 147 «О национальном Плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», с целью повышения эффективности по осуществлению мер по противодействию коррупции Администрация Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Артюховском сельсовете Октябрьского района Курской области на 2017-2019 годы.

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Артюховского сельсовета

Октябрьского района                                                                        В.Т.Ковалев

                               Утвержден

постановлением

Администрации

Артюховского сельсовета

                                                                                                                                                           Октябрьского района

                                                                                                                              Курской области

от  24.03.2017 №21

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в администрации

Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области на 2017-2019 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок

реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Координационные мероприятия механизмов противодействия коррупции

	1.  Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

	1.1.1.
	Разработка проектов муниципальных правовых актов по противодействию коррупции
	Ведение сквозного учета и контроля исполнения документов
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	1.1.2.
	Разработка и утверждение  административных  регламентов
	Регламентация административно-управленческих процессов
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	1.1.3.
	Проведение анализа внедрения административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций)
	Упорядочение процедуры предоставления муниципальных услуг
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	1.2. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

	1.2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы разрабатываемых Администрацией Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области проектов нормативно-правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы  проектов нормативно-правовых актов
	Выявление и устранение в нормативных актах коррупциогенных факторов
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации  Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области

	1.2.2.
	Совершенствование организационных и правовых основ мониторинга нормативно-правовых актов  Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области в целях обеспечения своевременного принятиях в случаях  предусмотренных законодательством.
	Обеспечение своевременного принятия в случаях предусмотренных законодательством нормативно-правовых актов Администрации  Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	1.2.3.
	Бесплатное юридическое консультирование заявителей по вопросу предоставления государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ
	Правовая поддержка получателей государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ
	2017-2019
	Филиал ОБУ «МФЦ» в Администрации Октябрьского района Курской области (по согласованию)

	1.3. Совершенствование кадровой работы в рамках антикоррупционных мероприятий

	1.3.1.
	Обеспечение своевременного представления гражданами, претендующими на замещение  должностей  муниципальной службы Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, муниципальными служащими Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Исключение фактов нарушения муниципальными служащими Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области ограничений и запретов, установленных  законодательством  о муниципальной службе
	постоянно
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета

	1.3.2.
	Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области урегулированию конфликта интересов
	Осуществление мер по предупреждению коррупции
	Постоянно
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	1.3.3.
	Организация и проведение ротации муниципальных служащих Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района и конкурсного замещения должностей  муниципальной службы
	Профилактика коррупции, упреждение  персонального влияния в решении отраслевых вопросов
	Постоянно
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	1.3.4.
	Реализация мер по усилению эффективности контроля за соблюдением муниципальными служащими Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	Исключение факторов нарушения муниципальными служащими Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе
	Постоянно
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	1.3.5.
	Подготовка доклада о проведенной Администрацией Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области работе по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Доклад Главе Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области о проведенной Администрацией Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области работе по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	до 01 октября

2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета

	2. Антикоррупционные мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для развития экономики Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области

	2.1.
	Проведение публичных слушаний по  проекту местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и годового отчета об исполнении местного бюджета
	Обеспечение эффективного гражданского контроля за деятельностью Администрации  Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	Ежегодно
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета

	2.2.
	Осуществление контроля за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов
	Соблюдение открытости и гласности размещения заказов
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета

	2.3.
	Осуществление контроля за размещением на официальном сайте заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Соблюдение требований законодательства при размещении заказов
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета

	2.4.
	Контроль за использованием имущества находящегося в муниципальной собственности Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, в том числе земельных участков, отнесенных к ведению муниципальной собственности Артюховского сельсовета Октябрьского района  Курской области в части  своевременного внесения арендной платы в местный бюджет
	Обеспечение эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, в том числе земельных, отнесенных к ведению муниципальной собственности Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	2.5.
	Формирование структурированной информации о муниципальных учреждениях и размещение ее на официальном сайте Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района

Курской области
	Формирование общественного контроля  за деятельностью муниципальных учреждений Артюховского сельсовета Октябрьского района

 Курской области
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	3. Совершенствование взаимодействия Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области и общества в сфере антикоррупционных мероприятий

	3.1. Повышение уровня  правовой  грамотности

	3.1.1.
	Проведение учебно-методических семинаров с муниципальными служащими муниципальных образований района по вопросам правового образования, обеспечения предупреждения коррупции в органах местного самоуправления Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, этики и служебного поведения муниципальных служащих
	Повышение правового сознания, правовой культуры муниципальных служащих Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	3.1.2.
	Проведение учебно-методических семинаров с муниципальными служащими Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	Повышение правового сознания, правовой культуры муниципальных служащих Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	3.1.3.
	Повышение квалификации  муниципальных служащих Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области по противодействию коррупции, в том числе в  должностные обязанности, которых входит участие в  противодействие коррупции
	Исключение фактов коррупции  среди муниципальных служащих
	2017-2019
	Глава Администрации Артюховского сельсовета области

	3.2. Расширение возможностей взаимодействия Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района  Курской области и общества

	3.2.1.
	Проведение ежегодных встреч руководящих работников Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области с населением Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	Информирование населения об итогах работы Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	3.2.2.
	Обеспечение работы «горячей линии» для обращений граждан о возможных коррупциогенных проявлениях со стороны муниципальных служащих Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, анализ  таких сообщений на предмет факта коррупции и принятие мер по своевременному реагированию
	Пресечение коррупционных проявлений  в Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района

Курской области
	Ежегодно
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	3.2.3.
	Привлечение представителей общественности к участию в работе советов, комиссий, рабочих групп Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	Экспертно-консультативная  деятельность и обеспечение общественного контроля
	2017-2019
	Глава Администрации Артюховского сельсовета

	3.3.1.
	Формирование и ведение реестра  муниципальных услуг (функций) Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области и наполнение портала муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) Администрацией Артюховского сельсовета Октябрьского района   Курской области
	 Информирование населения о порядке, способах и условиях предоставления государственных и муниципальных услуг, оказываемых через сеть  «Интернет»
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета

	3.3.2.
	Размещение информации о проводимых антикоррупционных  мероприятиях на официальном сайте Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	Информирование населения о проводимых антикоррупционных мероприятиях
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета

	3.3.3.
	Организация и проведение пресс-конференций, «прямых линий» с  участием руководителей Администрации  Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, представителей правоохранительных органов по проблемам борьбы с коррупцией в Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области, принимаемых превентивных мерах
	Привлечение общественности к проблемам борьбы с коррупцией
	Ежегодно
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	3.3.4.
	Размещение  информации о  деятельности Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области на официальном сайте
	Обеспечение открытости  и публичности деятельности Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета

	3.3.5.
	Обеспечение  информационного сопровождения плана мероприятий по противодействию коррупции
	Информирование общественности о проводимых мероприятиях по противодействию коррупции
	Постоянно
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета, Глава Администрации Артюховского сельсовета

	3.4. Оценка деятельности Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области по реализации антикоррупционных мероприятий

	3.4.1.
	Проведение мониторинга  (социологического исследования) среди  всех слоев населения по реализации  антикоррупционных мероприятий в Артюховском сельсовете Октябрьского района Курской области
	Оценка уровня коррупции и эффективность принимаемых  антикоррупционных мер в Артюховском сельсовете Октябрьского района Курской области
	Ежегодно
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета,

	3.4.2.
	Анализ поступающих обращений  граждан на действия (бездействие) должностных лиц Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области
	Повышение ответственности и  исполнительской дисциплины муниципальных служащих
	В течение

2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета,

	3.4.3.
	Обобщение практики рассмотрения обращений граждан и организаций  по фактам коррупции
	Принятие мер по повышению результативности и эффективности работы с обращениями граждан
	2017-2019
	Зам.Главы Администрации Артюховского сельсовета,

	4. Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг и исключение риска коррупции при их предоставлении

	4.1.
	Организация взаимодействия Администрации сельсовета и филиала ОБУ «МФЦ» в Артюховском сельсовете Октябрьского района Курской области по предоставлению государственных и муниципальных услуг
	Минимизация взаимодействия заявителя и Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области при предоставлении государственных и муниципальных услуг
	2017-2019
	Глава Администрации Артюховского сельсовета